
Amtliche Bekanntmachung 
 

der zugelassenen Wahlvorschläge für die 
allgemeinen Kommunalwahlen am 15. März 2026 

 
Der Gemeindewahlausschuss der Stadt Niedenstein hat in seiner Sitzung am 16. Januar 2026 
folgende Wahlvorschläge für die Wahlen der Stadtverordnetenversammlung und der Ortsbeiräte 
der Stadt Niedenstein zugelassen, die hiermit gemäß § 15 Abs. 4 Kommunalwahlgesetz öffentlich 
bekannt gegeben werden: 
 
Niedenstein, den 19.01.2026 
 
gez. Manuela Momberg    (Siegel) 
Gemeindewahlleiterin      
 
 

• Gemeindewahl (Stadtverordnetenversammlung) Niedenstein  
= 5 Wahlvorschläge 
 
 
Wahlvorschlag Listennummer 1 
Name der Partei oder Wählergruppe: Christlich Demokratische Union Deutschlands 
Kurzbezeichnung: CDU 
 

Lfd. Nr. 
Familienname, Rufname der Bewerberin oder des Bewerbers, Beruf 
oder Stand, Geburtsort und Geburtsjahr, Wohnort 

1 Metzler, Frank,   Pensionierter Berufssoldat,   Kassel 1961,   Ermetheis 

2 Strutwolf, Helmut,  Angestellter,   Kassel 1967,    Niedenstein  

3 Dr. Hans, Andreas,   Dipl. Physiker,   Kassel 1987,   Wichdorf 

4 Löber, Michael,   M.Sc.Agr.,   Fritzlar 1984,   Kirchberg 

5 Walter, Thomas,   Instandhalter,   Fritzlar 1974,    Wichdorf 

6 Wieland, Anja,   Ltd. Angestellte,   Hann.-Münden 1968,   Niedenstein 

7 Ott, Daniel,   Notfallsanitäter,   Kassel 2001,   Niedenstein 

8 Nickl, Florian,   Qualitätsmanager,   Kassel 1999,   Wichdorf 

 
 
Wahlvorschlag Listennummer 3 
Name der Partei oder Wählergruppe: Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
Kurzbezeichnung: SPD 
 

Lfd. Nr. Familienname, Rufname der Bewerberin oder des Bewerbers, Beruf 
oder Stand, Geburtsort und Geburtsjahr, Wohnort 

1 Kollmann, Marco,   Elektroniker,   Homberg/Efze 1972,   Niedenstein 

2 Schulze, Sven,   Bankkaufmann,   Kassel 1971,   Ermetheis 

3 Wilke, Manuela,   Medizinprodukteberaterin,   Nied.-Metze 1961,   Metze 

4 Gonnermann, Jörg,   Geschäftsführer,   Fritzlar 1965,   Kirchberg  

5 Keller, Manfred,   Soldat/Pensionär,   Bad Berleburg 1961,   Wichdorf 

6 Horstmann, Ralf,   Lehrer,   Kassel 1969,   Niedenstein    

7 Eichenberg, Heinrich,   Elektromonteur,   Kassel 1979,   Niedenstein 

8 Kimm, Thomas,   Industriemechaniker,   Fritzlar 1979,   Kirchberg  

9 Berger, Detlef,   Versicherungsmakler,   Göttingen 1957,   Wichdorf 

10 
Golsom, Mohammed,   Fachkraft für Lagerlogistik,   Hess. Lichtenau 1979,   
Niedenstein 

11 Zipser, Andreas,   Werkzeuginstandhalter,   Fritzlar 1966,   Niedenstein 

12 Nickl, Christian,   Programmierer,   Kassel 1994,   Wichdorf 



13 Schäfer, Harald,    Rentner,  Nied.-Wichdorf 1951,   Niedenstein 

14 Pötschke, Manuela,   Dozentin,   Cottbus 1967,    Kirchberg 

15 Ochojski, Sascha,   Key Account Manager,   Kassel 1978,   Wichdorf  

 
 
Wahlvorschlag Listennummer 4 
Name der Partei oder Wählergruppe: BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
Kurzbezeichnung: GRÜNE 
 

 
 
Wahlvorschlag Listennummer 6 
Name der Partei oder Wählergruppe: Freie Wählergemeinschaft Niedenstein 
Kurzbezeichnung: FWG Niedenstein 
 

Lfd. Nr. Familienname, Rufname der Bewerberin oder des Bewerbers, Beruf 
oder Stand, Geburtsort und Geburtsjahr, Wohnort 

1 Kunigkeit, Roger,   Angestellter,   Kassel 1967,   Niedenstein 

2 Stiehl, Anna,   Jugendbildungsreferentin,   Wolfhagen 1994,   Niedenstein 

3 Hübel, Thomas,   Kfm. Angestellter,    Gotha 1966,   Niedenstein 

4 Henn, Stefan,   Informationssicherheitsmanager,    Kassel 1980,   Ermetheis 

5 Lecke, Tobias,   Projektmanager-Automotive,   Fritzlar 1990,   Kirchberg 

6 Ladage, Ralf,   Dipl. Ingenieur Maschinenbau,    Kassel 1967,   Metze 

7 
Nitzbon, Nadine, Dozentin für Deutsch als Fremdsprache,  
Wiesbaden 1990,   Niedenstein 

8 Aue, Alexander,   Angestellter,    Wolfhagen 1986,   Wichdorf 

9 Schmoll, Marc,   Einrichter,    Kassel 1979,   Ermetheis 

10 
Bachmann Philipp,    Referendar zum Berufsschullehrer, 
 Fritzlar 1994,   Kirchberg 

11 Rüppel, Florian,   Dipl. Ing. Elektrotechnik,    Fritzlar 1987,   Metze 

12 Latzel, Matthias,   Rechtsanwalt,   Rotenburg/Fulda 1972,   Niedenstein 

13 Fey, Uwe,   Dipl. Bauingenieur,    Bad Arolsen 1974,   Ermetheis 

14 Pfaar, Sebastian,   Sozialarbeiter,    Fritzlar 1980,   Kirchberg 

15 Nistler, Heinrich,   Dipl. Ing. Elektrotechnik,    München 1968,   Niedenstein 

16 Thiele, Axel,   Architekt/ Energieberater,   Fritzlar 1977,   Ermetheis 

17 Rochlitzer, Kai,   Berufssoldat,   Karl-Marx-Stadt 1987,   Metze 

18 Schröder, Bernd,   Glaser und Fensterbauer,   Augsburg 1966,   Ermetheis 

19 Eubel, Axel,   Rentner,   Münden 1956,   Niedenstein 

20 
Schaumlöffel, Erhard,   Dipl. Ing. Maschinenbau,   Niedenstein 1956,   
Niedenstein 

21 Schäfer, Hartmut,   Dipl. Bankbetriebswirt,    Gudensberg 1953,   Metze 

22 Dittmar, Manfred,   Rentner,   Gudensberg 1951,   Ermetheis 

23 Sauer, Hartmut,   Steuerberater,   Nied.-Wichdorf 1956,  Wichdorf 

 

Lfd. Nr. Familienname, Rufname der Bewerberin oder des Bewerbers, Beruf 
oder Stand, Geburtsort und Geburtsjahr, Wohnort 

1 Glück, Christine,    Lehrerin,    Kassel 1988, Wichdorf 

2 Sobotta, Niklas,    Gärtnermeister,    Kassel 1965,    Kirchberg 

3 Hellwig, Marina,    Bankkauffrau,    Darmstadt 1980,    Ermetheis 

4 Schäfer, Siegfried,    Rentner,    Kassel 1956,    Niedenstein 

5 Matschuck, Heide,    Psychotherapeutin,    Göttingen 1954,    Kirchberg 

6 Dr. Glück, Jakob,    Ingenieur,    Blaubeuren 1986,    Wichdorf 

7 Schultheis, Angela,    Personalreferentin,    Fritzlar 1989, Metze 

8 Wölling, Rolf-Harald,    Rentner,    Frankfurt/Main 1956,    Wichdorf 

9 Dr. Martinm, Elena,    parl. Assistentin, Hannover 1981,    Ermetheis 

10 Naglmeier, Tamina,    Künstlerin/Sozialpädagogin,   Kassel 1981, Wichdorf 



 
Wahlvorschlag Listennummer 7 
Name der Partei oder Wählergruppe: Die Linke 
Kurzbezeichnung: Die Linke 
 

 
 
 

• Ortsbeiratswahl Niedenstein = 4 Wahlvorschläge 

 
Wahlvorschlag Listennummer 1 
Name der Partei oder Wählergruppe: Christlich Demokratische Union Deutschlands 
Kurzbezeichnung: CDU 
 

Lfd. Nr. 
Familienname, Rufname der Bewerberin oder des Bewerbers, Beruf 
oder Stand, Geburtsort und Geburtsjahr, Wohnort 

1 Ott, Daniel,   Notfallsanitäter,   Kassel 2001,   Niedenstein  

2 Dietz, Wolfgang,   Sparkassenbetriebswirt,    Kassel 1954,   Niedenstein 

3 Wieland, Anja,   Ltd. Angestellte,   Hann.-Münden 1968,   Niedenstein 

4 Pfaar, Daniel,   Metallbaumeister,    Kassel 1986,   Niedenstein 

 
 
Wahlvorschlag Listennummer 3 
Name der Partei oder Wählergruppe: Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
Kurzbezeichnung: SPD 
 

Lfd. Nr. 
Familienname, Rufname der Bewerberin oder des Bewerbers, Beruf oder 
Stand, Geburtsort und Geburtsjahr, Wohnort 

1 
Golsom, Mohammed,   Fachkraft für  Lagerlogistik,   Hess. Lichtenau 1979,   
Niedenstein 

2 Horstmann, Ralf,   Lehrer,    Kassel 1969,   Niedenstein 

3 Eichenberg, Heinrich,   Elektromonteur,    Kassel 1979,   Niedenstein 

4 Zipser, Andreas,   Werkzeuginstandhalter,    Fritzlar 1966,   Niedenstein 

 
 
Wahlvorschlag Listennummer 6 
Name der Partei oder Wählergruppe: Freie Wählergemeinschaft Niedenstein 
Kurzbezeichnung: FWG 
 

Lfd. Nr. 
Familienname, Rufname der Bewerberin oder des Bewerbers, Beruf 
oder Stand, Geburtsort und Geburtsjahr, Wohnort 

1 Latzel, Matthias,   Rechtsanwalt,    Rotenburg/Fulda 1972,   Niedenstein 

2 
Nitzbon, Nadine,  Dozentin für Deutsch als Fremdsprache,    
Wiesbaden 1990,   Niedenstein 

3 Weyer, André,   Lehrer,    Bad Wildungen 1969,   Niedenstein 

Lfd. Nr. Familienname, Rufname der Bewerberin oder des Bewerbers, Beruf 
oder Stand, Geburtsort und Geburtsjahr, Wohnort 

1 Dickhaut, Alf,   Selbstständig,   Kassel 1972,   Niedenstein 

2 Berger, Marco,   Restaurantfachmann,   Gießen 1990,   Kirchberg 

3 Beck, Stephen,   Entwicklungsassistent,   Göttingen 1990,   Niedenstein  

4 Pfaar, Florian,   Disponent,   Fritzlar 1983,   Kirchberg 

5 Weber, Thomas,   Kfm. Angestellter,   Zell/Mosel 1969,   Wichdorf 

6 Rauch, Lisa,   Teamleiterin,   Berlin 1992,   Kirchberg 

7 Benner, Janna-Marie, Lehrerin im Vorbereitungsdienst, Lich 1993, Kirchberg  

8 Dickhaut, Ulf,   Lagerist im Ruhestand,    Kassel 1969,   Niedenstein 



4 Nistler, Heinrich,   Dipl. Ing. Elektrotechnik,    München 1968,   Niedenstein 

5 Hübel, Thomas,   Kfm. Angestellter,    Gotha 1966,   Niedenstein 

6 Kunigkeit, Roger,   Angestellter,    Kassel 1967,   Niedenstein 

 
 
Wahlvorschlag Listennummer 7 
Name der Partei oder Wählergruppe: Die Linke 
Kurzbezeichnung: Die Linke 
 

Lfd. Nr. 
Familienname, Rufname der Bewerberin oder des Bewerbers, Beruf 
oder Stand, Geburtsort und Geburtsjahr, Wohnort 

1 Dickhaut, Alf,   Selbstständig,   Kassel 1972,   Niedenstein 

2 Beck, Stephen,   Entwicklungsassistent,   Göttingen 1990,   Niedenstein 

3 Dickhaut, Ulf,   Lagerist im Ruhestand ,    Kassel 1969,   Niedenstein 

 
 

• Ortsbeiratswahl Ermetheis = 4 Wahlvorschläge 

 
Wahlvorschlag Listennummer 1 
Name der Partei oder Wählergruppe: Christlich Demokratische Union Deutschlands 
Kurzbezeichnung: CDU 
 

Lfd. Nr. Familienname, Rufname der Bewerberin oder des Bewerbers, Beruf 
oder Stand, Geburtsort und Geburtsjahr, Wohnort 

1 Metzler, Frank,   Pensionierter Berufssoldat,   Kassel 1961,   Ermetheis 
2 Rakocz, Frank,   Fluglotse,    Weißenfels 1987,   Ermetheis 

3 Schulz, Viktor,   Hausmeister,    Kokschetaw 1971,   Ermetheis 

4 Hartung, Alexander,   Elektroniker,    Kassel 1995,   Ermetheis 

 
 
Wahlvorschlag Listennummer 3 
Name der Partei oder Wählergruppe: Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
Kurzbezeichnung: SPD 
 

Lfd. Nr. 
Familienname, Rufname der Bewerberin oder des Bewerbers, Beruf 
oder Stand, Geburtsort und Geburtsjahr, Wohnort 

1 Schulze, Sven,   Bankkaufmann,    Kassel 1971,   Ermetheis 

2 Rininsland, Thorsten,   KFZ-Mechatroniker,    Kassel 1971,   Ermetheis  

 
 
Wahlvorschlag Listennummer 4 
Name der Partei oder Wählergruppe: BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
Kurzbezeichnung: GRÜNE 
 

Lfd. Nr. Familienname, Rufname der Bewerberin oder des Bewerbers, Beruf 
oder Stand, Geburtsort und Geburtsjahr, Wohnort 

1 Dr. Martin, Elena,   parl. Assistentin,    Hannover 1981,   Ermetheis 

2 Hellwig, Marina,   Bankkauffrau,   Darmstadt 1980,   Ermetheis  

3 Momberg, Birgit,   Industriekauffrau,    Kassel 1960,   Ermetheis 

 
 
 
 
 
 
 



Wahlvorschlag Listennummer 6 
Name der Partei oder Wählergruppe: Freie Wählergemeinschaft Niedenstein 
Kurzbezeichnung: FWG 
 

Lfd. Nr. 
Familienname, Rufname der Bewerberin oder des Bewerbers, Beruf 
oder Stand, Geburtsort und Geburtsjahr, Wohnort 

1 Thiele, Axel,   Architek und Energieberater,    Fritzlar 1977,   Ermetheis 

2 Schröder, Bernd,   Glaser und Fensterbauer,   Augsburg 1966,   Ermetheis 

3 Schmoll, Marc,   Einrichter,    Kassel 1979,    Ermetheis 

4 Dittmar, Manfred,   Rentner,    Gudensberg 1951,   Ermetheis 

5 Grede, Lukas,   Werkzeugmechaniker,    Kassel 1997,   Ermetheis 

6 Martin, Rainer,   Dipl.-Bauingenieur,    Nied.-Ermetheis 1956,   Ermetheis 

7 Fey, Uwe,   Dipl. Bauingenieur,    Bad Arolsen 1974,   Ermetheis 

 
 

• Ortsbeiratswahl Metze = 1 Wahlvorschlag 

 
Wahlvorschlag Listennummer 6 
Name der Partei oder Wählergruppe: Wir für Metze 
 
 

Lfd. Nr. Familienname, Rufname der Bewerberin oder des Bewerbers, Beruf 
oder Stand, Geburtsort und Geburtsjahr, Wohnort 

1 Ladage, Ralf,   Dipl. Ing. Maschinenbau,    Kassel 1967,   Metze 

2 Freudenstein, Uwe,   Tischlermeister,    Kassel 1964,   Metze  

3 Ellermann, Eva,  Selbständig,    Hamburg 1968,   Metze 

4 Höhmann, Björn,   Elektrotechniker,    Fritzlar 1992,   Metze 

5 Puplicks, Sarah,   MFA,    Fritzlar 1990,   Metze 

6 Ries, Bernd,   Dipl. Ingenieur,    Fritzlar 1969,   Metze 

7 Rochlitzer, Kai,   Berufssoldat,  Karl-Marx-Stadt 1987,   Metze  

8 Rüppel, Florian,   Tech. Sachbearbeiter,    Fritzlar 1987,   Metze 

9 Windus, Jan,   Garten- und Landschaftsbauer,   Kassel 1994,   Metze 

10 Banze, Uwe,   Schreiner,    Fritzlar 1968,   Metze 

 
 

• Ortsbeiratswahl Kirchberg = 4 Wahlvorschläge 

 
Wahlvorschlag Listennummer 1 
Name der Partei oder Wählergruppe: Christlich Demokratische Union Deutschlands 
Kurzbezeichnung: CDU 
 

Lfd. Nr. 
Familienname, Rufname der Bewerberin oder des Bewerbers, Beruf 
oder Stand, Geburtsort und Geburtsjahr, Wohnort 

1 Sommer, Ralf,   Elektroingenieur,    Kassel 1977,   Kirchberg  

2 Itter, Jens,   Techniker im Maschinenbau,    Fritzlar 1986,   Kirchberg 

3 Opfermann, Kai,   Landwirt,    Homberg/Efze 1975,   Kirchberg 

4 Vestweber, Tim,   Fahrradmechaniker,    Lauterbach 1980,   Kirchberg 

 
 
 
 
 
 
 



Wahlvorschlag Listennummer 3 
Name der Partei oder Wählergruppe: Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
Kurzbezeichnung: SPD 
 

Lfd. Nr. Familienname, Rufname der Bewerberin oder des Bewerbers, Beruf 
oder Stand, Geburtsort und Geburtsjahr, Wohnort 

1 Pötschke, Manuela,   Dozentin,   Cottbus 1967,   Kirchberg  

2 Minkel, Daniel,   Schüler,   Fritzlar 2007,   Kirhcberg 

3 Sommer, Sabine,   Dipl. Biologin,   Versmold 1982,   Kirchberg 

4 Kimm, Thomas,   Industriemechaniker,    Fritzlar 1979,   Kirchberg  

5 Gonnermann, Jörg,   Geschäftsführer,    Fritzlar 1965,   Kirchberg 

 
 
Wahlvorschlag Listennummer 4 
Name der Partei oder Wählergruppe: BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
Kurzbezeichnung: GRÜNE 
 

Lfd. Nr. 
Familienname, Rufname der Bewerberin oder des Bewerbers, Beruf 
oder Stand, Geburtsort und Geburtsjahr, Wohnort 

1 Pfaar, Lena,   Tourismusmanagerin,    Fritzlar 1993,   Kirchberg 

2 Sobotta, Niklas,   Gärtnermeister,    Kassel 1965,   Kirchberg 

3 Matschuk, Heide,   Psychotherapeutin,    Göttingen 1954, Kirchberg 

 
 
Wahlvorschlag Listennummer 6 
Name der Partei oder Wählergruppe: Freie Wählergemeinschaft Niedenstein 
Kurzbezeichnung: FWG 
 

Lfd. Nr. Familienname, Rufname der Bewerberin oder des Bewerbers, Beruf 
oder Stand, Geburtsort und Geburtsjahr, Wohnort 

1 Pfaar, Sebastian,   Sozialarbeiter,    Fritzlar 1980,   Kirchberg 

2 Kimm, Fabian,   Angestellter,    Fritzlar 1992,   Kirchberg 

 
 
 

• Ortsbeiratswahl Wichdorf = 4 Wahlvorschläge 

 
Wahlvorschlag Listennummer 1 
Name der Partei oder Wählergruppe: Christlich Demokratische Union Deutschlands 
Kurzbezeichnung: CDU 
 

Lfd. Nr. Familienname, Rufname der Bewerberin oder des Bewerbers, Beruf 
oder Stand, Geburtsort und Geburtsjahr, Wohnort 

1 Dr. Hans, Andreas,   Dipl. Physiker,    Kassel 1987,   Wichdorf 

2 Beller, Niklas,   Mechatroniker,   Fritzlar 1991,   Wichdorf 

3 Walter, Jannik,   Elektroniker,   Wolfhagen 1999,   Wichdorf  

4 Walter, Thomas,   Instandhalter,    Fritzlar 1974,   Wichdorf 

5 Roscher, Tim,   Konstruktionsingenieur,   Kassel 2001,   Wichdorf 

6 Nickl, Florian,   Qualitätsmanager,    Kassel 1999,   Wichdorf 

7 Damm, Hans-Werner,   Landwirt,   Kassel 1962,   Wichdorf 

 
 
 
 
 
 



Wahlvorschlag Listennummer 3 
Name der Partei oder Wählergruppe: Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
Kurzbezeichnung: SPD 
 

Lfd. Nr. Familienname, Rufname der Bewerberin oder des Bewerbers, Beruf 
oder Stand, Geburtsort und Geburtsjahr, Wohnort 

1 Sonnenschein, Jörg,   Krankenpfleger,    Kassel 1965,   Wichdorf 

2 Ochojski, Sascha,   Key Account Manager,    Kassel 1978,   Wichdorf 

3 Nickl, Christian,   Programmierer,    Kassel 1994,   Wichdorf 

4 Kirchhof, Thomas,   Vermögensberater,   Kassel 1961,   Wichdorf 

5 Keller, Manfred,   Soldat/Pensionär,    Bad Berleburg 1961,   Wichdorf 

 
 
 
 
Wahlvorschlag Listennummer 4 
Name der Partei oder Wählergruppe: BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
Kurzbezeichnung: GRÜNE 
 
 

Lfd. Nr. Familienname, Rufname der Bewerberin oder des Bewerbers, Beruf 
oder Stand, Geburtsort und Geburtsjahr, Wohnort 

1 
Naglmeier, Tamina,   Künstlerin und Sozialpädagogin,   Kassel 1981,   
Wichdorf 

2 Wölling, Rolf-Harald,   Rentner,    Frankfurt/Main 1956,   Wichdorf 

3 Glück, Christine,   Lehrerin,   Kassel 1988,   Wichdorf 

4 Dr. Glück, Jakob,   Ingenieur,   Blaubeuren 1986,   Wichdorf 

 
 
Wahlvorschlag Listennummer 6 
Name der Partei oder Wählergruppe: Freie Wählergemeinschaft Niedenstein 
Kurzbezeichnung: FWG 
 

Lfd. Nr. 
Familienname, Rufname der Bewerberin oder des Bewerbers, Beruf 
oder Stand, Geburtsort und Geburtsjahr, Wohnort 

1 Münch, Kai,   Qualitätsmanager,    Kassel 1971,   Wichdorf 

2 Sauer, Hanna,   Angestellte,    Fritzlar 1994,   Wichdorf 

3 Aue, Alexander,   Angestellter,    Wolfhagen 1986,   Wichdorf 

4 Sonnenschein, Manuel,   KFZ-Techniker,    Kassel 1979,   Wichdorf 

5 Sauer, Hartmut,   Steuerberater,   Nied.-Wichdorf 1956,   Wichdorf 

6 Reinhard, Otfried,   Rentner,   Gudensberg 1956,   Wichdorf 

 


